

Amenajarea parcului de cultura si agrement "Bunica Iona" din satul Ciulucani r. Telenesti N 03/17- PG

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1 Estrada de vara Lucrari de constructii

Valoarea de deviz 638 487,15 lei

Intocmit in prețuri curente 14.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,200	820,000 0,000	164,000 0,000
2	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	8,000	13,500 13,500	108,000 108,000
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,080	1 181,250 661,875	94,500 52,950
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (погрузка)	100 m3	0,120	900,000 0,000	108,000 0,000
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	20,400	16,005 0,000	326,500 0,000
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,120	197,583 28,750	23,710 3,450

1	2	3	4	5	6	7	
		Total Lucrari de terasamente				824,710	
		Incluziv salariu				164,400	
		2. Fundatii					
7	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3	11,090	1 062,485 288,753	11 782,958 3 202,275	
8	CA03G	Beton armat M150 turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice. (балка ФБА, анкер М16- 32шт, гайка М16 - 72 шт)	m3	7,130	1 781,213 330,000	12 700,050 2 352,900	
9	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	40,830	30,652 7,425	1 251,516 303,150	
10	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	157,930	28,476 5,250	4 497,215 829,125	
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	57,040	130,206 90,000	7 426,955 5 133,600	
12	IzF04B k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu hidroizol, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	43,570	79,895 12,000	3 481,024 522,825	
		Total Fundatii				41 139,718	
		Incluziv salariu				12 343,875	
		3. Carcasul					
13	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata	t	1,850	40 207,541 6 375,041	74 383,950 11 793,825	

1	2	3	4	5	6	7
		confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura				
14	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	1,850	1 059,116 483,000	1 959,364 893,550
15	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	49,950	420,691 123,749	21 013,528 6 181,275
Total Carcasul						97 356,842
Incluziv salariu						18 868,650
4. Peretii						
16	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich"-100 mm montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltimei sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.	m2	110,000	879,732 102,750	96 770,540 11 302,500
Total Peretii						96 770,540
Incluziv salariu						11 302,500
5. Acoperisul						
17	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich -120 mm" montate pe rigle metalice.	m2	86,000	839,982 112,500	72 238,495 9 675,000
18	CE18A	Policarbonat (copertina)	m2	14,500	332,829 60,000	4 826,020 870,000
19	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	9,100	241,222 22,500	2 195,118 204,750
20	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	6,500	242,051 26,250	1 573,331 170,625
Total Acoperisul						80 832,964
Incluziv salariu						10 920,375

1	2	3	4	5	6	7
		6. Ferestre				
21	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	1,750	1 643,403 70,543	2 875,955 123,450
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	20,000	46,625 15,750	932,500 315,000
23	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,020	1 059,900 483,750	21,198 9,675
Total Ferestre						3 829,653
Incluziv salariu						448,125
		7. Usi				
24	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,360	2 875,897 329,978	9 663,014 1 108,725
Total Usi						9 663,014
Incluziv salariu						1 108,725
		8. Pardoseala				
25	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,670	1 943,799 510,784	1 302,345 342,225
26	CA02C	Beton simplu M100 turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	5,360	1 623,050 337,500	8 699,550 1 809,000
27	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20 mm)	m2	67,000	91,200 52,500	6 110,400 3 517,500
28	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150,	m2	-67,000	30,800 18,000	-2 063,600 -1 206,000

1	2	3	4	5	6	7
		se scade				
29	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu praimer, in 2 straturi	m2	67,000	13,700 3,000	917,875 201,000
30	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	67,000	194,242 82,500	13 014,233 5 527,500
Total Pardoseala						27 980,803
Incluziv salariu						10 191,225
9. Prag						
31	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,080	1 943,812 510,938	155,505 40,875
32	CA02C	Beton simplu M100 turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,800	1 622,750 337,500	1 298,200 270,000
33	CA03F	Beton M200 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice.	m3	1,300	1 678,750 288,750	2 182,375 375,375
34	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	1,000	135,544 90,000	135,544 90,000
35	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	29,700	25,146 2,250	746,850 66,825
36	CG17D	Pardoseli din placi de portelonat inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	7,600	423,099 187,500	3 215,555 1 425,000
37	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	44,260	46,920 15,751	2 076,660 697,125
38	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund	t	0,044	1 058,591 482,386	46,578 21,225

1	2	3	4	5	6	7
		anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua strat-uri de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv				
Total Prag						9 857,267
Incluziv salariu						2 986,425
		10. Lucrari de finisare exterioara				
39	CI21A	Placarea peretilor cu piatra artificiala.	m2	26,500	624,936 <hr/> 217,500	16 560,795 <hr/> 5 763,750
Total Lucrari de finisare exterioara						16 560,795
Incluziv salariu						5 763,750
Total			lei		384 816,33	
Fondul social			24,00 %		17 783,54	
Total			100,00 +		402 599,87	
Transportarea materialelor			10,00 %		29 824,21	
Cheltuieli de depozitare			2,00 %		5 964,84	
Cheltuieli directe			100,00 +		438 388,92	
Cheltuieli de regie			14,50 %		63 566,39	
Total			100,00 +		501 955,31	
Beneficiul de deviz			6,00 %		30 117,31	
Total			100,00 +		532 072,62	
TVA			20,00 %		106 414,53	

Total deviz: **638 487,15**
Incluziv salariu **74 098,07**

Intocmit (S.C. "IONICON" SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat ()
(funcția, semnătura)